

گزارش در آستانه پاییز، هوای تعدادی از شهرهای کشور در وضعیت خطر ناک و ناسالم برای همه قرار گرفت

هوا آلوده است؛ مراقب باشید

گل‌علیزاده، سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست:

کاهش آلودگی هوادر اولویت هیچ کس نیست بنابراین نمی‌توان انتظار هوای بهتری داشت



یاسر مختاری

تابستان در حالی رو به اتمام است که آلودگی هوا همچنان یک منبع تهدید کننده برای سلامت شهروندان ایرانی است. این در حالی است که به نظر می‌رسد همچنان چشم‌انداز مثبتی برای کاهش آلودگی هوادر کشور وجود ندارد.

پاییز در حالی فرا می‌رسد که امسال بیشتر شهرهای ایران در جدال با آلودگی‌های مختلف ناشی از ریزگردها، اکسید گوگرد، اوزون و... بودند. این در حالی است که به گفته برخی از مسئولان امسال با توجه به باقی ماندن سامانه‌های آلوده کننده، امکان دارد امسال نیز هواروی تمیز خود را به ویژه در فصول سرد به مردم نشان ندهد. چه بسا همیشه فصول سرد در روزهای غیر بارندگی هوای آلوده‌تری به مردم عرضه کرده است.

تهران از ابتدای سال تا امروز تنها دو روز هوای سالم و ۹۳ روز هوای غیر قابل قبول داشته است این در حالی است که ۷۹ روز هوای ناسالم برای گروه‌های حساس، ۸ روز ناسالم، ۱ روز بسیار ناسالم و ۲ روز خطرناک بوده است. این در حالی است

که در سال گذشته ۱۵۱ روز هوا در پایتخت کشور قابل قبول، ۳۱ روز برای گروه‌های حساس ناسالم و یک روز هوا ناسالم بوده است. از سوی دیگر شهروندان تهرانی در طول سال گذشته حتی یک روز هوای ناسالم و خطرناک را تجربه نکردند.

هوای مهران در وضعیت خطر ناک، اصفهان و سوسنگرد ناسالم

از سوی دیگر بسیاری از کلانشهرهای کشور نیز امسال به دلایل گوناگونی هوای ناسالمی را تجربه کردند. روز گذشته شهروندان اصفهان با شاخص ۱۵۶ هوای ناسالمی را تنفس کردند. همچنین سوسنگرد در خوزستان و راور در کرمان نیز با شاخص‌های ۱۷۳ هوای ناسالمی داشتند. شهرستان مهران در استان ایلام نیز با شاخص آلاینده‌گی ۲۷۳ در وضعیت خطرناکی بود. سایر شهرهای ایران در روزهای پایانی تابستان یا در وضعیت قابل قبولی بودند یا اینکه هوای آنها در وضعیت ناسالم برای گروه‌های حساس بود. ضمن اینکه هفت شهر کشور نیز هوای سالمی داشتند.

با این حال تجربه سال‌های گذشته نشان می‌دهد که با سرد شدن هوا، آلودگی هم بسیاری از نقاط کشور از جمله کلانشهرها و شهرهای صنعتی کشور را فرا می‌گیرد. این موضوع در حالی است که هنوز مشخص نیست که چه برنامه‌ای برای کاهش این آلودگی‌ها در دستور کار است. با این حال به گفته برخی از مسئولان سازمان محیط زیست، منابع آلوده کننده هوا همچنان بر سر جای خود باقی هستند، چرا که کاهش آلودگی هوا در اولویت هیچ مسئولی نیست.

کاهش آلودگی هوا

برای کسی اولویت نیست

داریوش گل‌علیزاده سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست در این رابطه گفت: «کاهش آلودگی هوادر اولویت هیچ کس نیست بنابراین نمی‌توان انتظار هوای بهتری داشت. حتی اگر سوخت چ خودروها در کشور استاندارد شود باز هم وضعیت هوا به‌طور کامل بهتر نمی‌شود چرا که ۹۴ درصد تولید انرژی کشور در موتورخانه‌های منازل، کارخانه‌ها

و... بر پایه سوخت‌های فسیلی است.» وی افزود: «با توجه به بارگذاری زیاد جمعیت و فعالیت آن‌ها در کلانشهرها، میزان سرویس‌دهی به این افراد باعث از دست رفتن منابع می‌شود. باید‌ها و نباید‌هایی در حوزه محیط زیست وجود دارد. در زمینه باید‌ها می‌توان به تکالیف در قوانین مدیریت پسماند، هوای پاک و حفاظت از خاک اشاره کرد. در زمینه نباید‌ها - نیز که بیش از باید‌ها دارای اهمیت است - می‌توان به طرح، پروژه و مصوبه‌های مغایر با سیاست‌های کاهش آلودگی هوا اشاره کرد. خودرو محور بودن کشور باعث می‌شود که وضعیت همیشه همین‌گونه باقی بماند.»

گل‌علیزاده تاکید کرد: «مسئله و راهکار مشخص است اما اجرا کردن آن دچار مشکل است. شعارها در این زمینه باید به تغییر رفتار مسئولان و مردم منجر شود تا وضعیت پیچیده‌تر از این نشود.» سرپرست مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم سازمان حفاظت محیط زیست آموزش را بسیار دارای اهمیت دانست و توضیح داد: «آموزش بسیار موضوع مهمی است و نباید انتهای خط باشد بلکه باید ابتدا آموزش